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Secretaria de Hacienda y Co- 
FRAC RECA . 
  

MARIANO IGNACIO PRADO, 
JEFE SUPREMO PROVISORIO DE LA REPUBLICA, 

ae DECRETO: 

Art. 1.° "Todo documento en que conste un 
contrato entre vivos 6 su cancelacion, deberd Ile- 
var un timbre, en Ja forma y del valor que esta- 
blece este decreto. 

Art. 2.° Eltimbre es una estampilla en Ja 
que se expresaré el bienio 4 que corresponda y 
el valor que tenga. 

Art. 3.2 Tabrit seis clases de timbre cada 
una con distinto color. 

Una de diez centavos de sol cada timbre. 
Una de veinte centavos de sol.cada timbre. 
Una de un sol cada timbre. 
Una de cinco soles cada timbre. 
Una de veinte y cinco soles cada timbre. 
Una de cincuenta goles cada timbre. 

Art. 4.° Los timbres se pegarin al final del do- 
emnento respectivo, si el documento es privado, 
y Ala cabeza de él si el documento es ptblico. in 
el primer caso se escribird sobre el timbre la firma 
6 parte de la firma de los contratantes: en el segun- 
do caso se. eseribirst sobre el timbre el principio 
del encabezonamiento de la escritura, de manera 
que en ambos casos queden los timbres inutil 
dos. 

Art. 5.° Lacontribucion de timbre se paga- 
ri en da forma indieada y conforme d la siguiente 
escala: 

  

      

  

    

1.2 En cnentas mereantiles, recibos, ¢co- 
nocimientos, pélizas de seguro maritimo, toda 
clase de documentos privados de reconocimiento 
de.deuda, no especificados en este decreto, desde 
diez hasta mil soles, diez centavos de sol; y diez 
centavos de sol por cada mil soles 6 fracciones de 
“mil soles mai 

ake) 

  

    

  
En letras de cambio giradas 6 pa- 

gaderas en el territorio de la Reptblica,hasta diez 
mil soles veinte y cinco centavos por cada qui- 
nientos soles 6 fraccion de quinientos soles, y de 
diez mil soles adelante, veinte y cinco centavos 
por cada mil soles 6 fraccion de mil soles 

3.° In pagarees 6 documentos privados 
de obligacion, pdlizas de seguro sobre la vida 6 
contra incendio,uno por mil soles 6 fraccion de mil 
soles hasta cinco mil,y sobre cincoscles,medio por 
cada mil 6 fraccion de mil excedente de cinco mil. 

4,° En escrituras pfiblicas que eontengan 
miituos, dbligaciones, novaciones 6 reconocimien- 
to de deuda, fianzas 6 sociedades con capital cons- 
tituido, un cuarto por ciento. 

5.° En la venta de capitales muebles por 
eseritura péblica 6 en la emision de acciones de 
compaiiias industriales 6 mercantiles, medio por 
ciento. > 

6.2 En la compra-venta cesion en pago, 
permuta, donacion y en general en todo contrato 
de traslacion de dominio de inmuebles 6 de accio- 
nes 6 derechos sobre imnuebles, dos por ciento. 

Art, G.° Los bancos de emision pagarén en 
tinibres anualmenie, gsobre el monto de la mayor 
emision durante el aiio, comprobado por el Direc- 
tor de contribuciones 6 su represeptante, un tim- 

bre cuddruplo al que sobre esa cantidad corres- 
ponderia segun el inciso 3,° del articulo 5,° 

Los checks girados contra los bancos, que- 
dan exceptuados del timbre. 

Art. 7° Noesté exento del timbre un doeu- 
mento, porque sea cl Gobierno uno de los contratan- 
tes. 

Art. 8.2 No ser4 admitido en juicio ni fuera 

de él, el documento que ‘sujeto al timbre que or- 

dona este deercto. no lo leve en la forma y en la 
propercion que él prescribe; salvo el caso de pro- 
barse que en el lugar doade se extendid el docu. 

mento no habia timbre, lo que se espresara en el 

mismo documento. 
Art. 9.° Sin perjuicio de lo prevenido en el 

articulo anterior, y salvo el caso en 61 indicado, las 

personas que firmen un documento sujeto 4 la con- 

tribucion de timbre sin pegarle los que correspon— 

dan y eseribir sobre ellos su firma 6 el encabezona- 

miento de ua instrumento pttblico, serén castigadas 

  

      

  

  

con una multa de cinenenta soles, sie) fraude al 

fisco fuese menor de un sol; y si el fraude fuere 
de mas de un sol, se impondré la multa de cin- 
cuenta soles con mas veinte veces el valor de di- 
cho fraude. 

Dicha multa corresponderd al denunciante; 
y esta pena sera aplicada, sin perjuiciode la que 
e] Cédigo penal impone al defraudador de las ren- 

tas fiscales. 
Quedan sujetos A las mismas pevas, y ade- 

mas & la de suspension, ipso fucto, por un afio, 
los escribanos que otorguen iustrumentos pablicos 
con infraccion de este decreto. 

Art. 10. Los derechos de timbre serén pagades 
por los que firmen el documento, salvo estipulacion 
contraria. 

iin Jas escrituras ptblicas que contengan 
obligacion de deada, por los dendores; en los docu- 
mentos traslatives de dominio por los adquirientes; 
en los demas documentos por cl que sea favereci- 

do con su otorgamiento, 
Art. Li- 2 — iin caso de donaciones en q* no cons 

te el valor, se pedira por los otorgantes, prévia 
mente dla celebracion de la eseritura, la tasacion 
del objeto donado. Esta tasacion se bara por dos 
peritos nombrados, uno por el receptor de cont ri- 

buciones y otro por los interesados, nombrando 
ainbos perites un tereero dirimente. : 

Hin caso de denacion de inmuebles se podra 
evitar la tasacion, sirviendo de base la cuota paga- 
da por contribucion territorid, ealeuleds subre un 

is por ciento anual del valer en que.se 

estime el fundo. 
Art. 12. Los timbres seran vendides solamen- 

te en oficinas fscales de lu Reptiblica, G por 
estublecimientes mercuntiles que ofrescan 

tias morales y etorguen far suficientes. 
Ait. 13. Queda suprimida 1a contribucion de 

aleabalas de venta’ y la de papel seliado para usos 

mereantiles, quedando reducido el uso del segun- 

do 4 expedienies judi administrativos, re- 

gistros, certificudos, testimonics, y demas actus de 
esctibanos pablices, 

El Secretario de estado en cl despacho de Ha- 
ia y Comercio, queda encargado de la ejocu. 
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Dado en la casa de G 

y siete dias delines de Enero 

sesenta y 
Mariano I. Prado—Manued Pardo. 

  

     
   obierno-en Lima, los diez 

de mil ochocientas 
  

  

  

MARIANO J. PRADO, .-. 

JEFE SUPREMO PROYISORIO DE LA REPUBLICA. 

DECRETO; 
Art. 1.° Las personas que segun el Cédi- 

go Civil adqnieran bienes mucbles 6 inmuchles 
por testamento 6 al-intestato deben al isco, 
sobre el valor lignido de la herencia 6 legade, 
la siguiente contribucion: 

Los. herederos torzosos y el cényuge su- 
perviviente, uno por ciente. Se exceptiian, res 
pecto del cényuge superviviente, la cuarta mari- 
tal y los bienes gananciales; 

Los colaterales hasta el cuarto grado, cua- 
tro, por ciento; 

Los estrafios, ocho por ciento. 
Art. 2.° Elavalto de los bienes que cons- 

tituyan la berencia, se hard de la manera siguien- 
te: 

      

En los bienes innuebles, servird de base 
el pago de la contribucion territorial, calculada 
sobre una renta de seis por ciento del valor del 
inmueble; 

En las acciones y derechos, cuyo valor 
conste de documentos, y en los bienes muebles, 
por declavacion del albacea, 6 de los herederos, 

sino hubiese albacea. Esta declaracion sera com- 
probada por el receptor de contribuciones, 

Art. 8.° El albacea, dentro de log treinta 
dias de la aceptacion del cargo, 6 los herederos 
dentro de los primeros sesenta dias del falleci- 
miento dela persona & quien se hereda, presen- 
tarin, al receptor de coutribuciones, una cépia 
legalizada del testamento, silo hubiese, y ot 
de los inventarios formados; y sino hiubiese tes 
tamento 6 inventario judicial, se presentar’ un 
inventario jurado, con designacion de los bienes 

que constituyen la herencia y de sus respectivos 

  

        

  

    

     

  

   

  

  

  

‘st no se acompana pi 3 

valores.) * 
Art. 4.° En vista de estos documentos y 

con arreglo Alas prescripciones de este decreto, 
el receptor de contribucicnes comprobaré su exac- 
titud; liquidaré las sumas de las distintas cuotas 
que por contribucion de sucesicn deba pagar la 
herencia: recaudard la contribucion y otorgard ak 
albacea, 6:4 Jos lerederos, si no hubiese albacea, 
los correspondientes recibos de cancelacion. 

Art. 5.° Las herencias sobre las que no 
se haga al receptor de contribuciones las decla- 
raciones consignadas en el articulo '2.°, en los 
plazos sefalados, serdn penadas con una contri- 
bucion doble; pero se tendré en cuenta, en Ja 
aplicacion de esta pena, la ausencin de les alba- 
ceas 6 herederes-del lugar en gue estén los bie- 
nes, 6 el Ingar distinto donde exisiiese el todo 6 
parte dela herencia 6 dence hubiere fallecide 
Ja persona 4 quien se hereda. 

Art. 6.° Nose ministraré 
riditaria, ni se veritic: 

  

       

  

la posecion he- 
ri la entrega del legado, 
amente el certificado res- 

pective, otorgado por cl receptor de contribu- 
ciones enel que conste haberse pagado les de- 
rechos, . 

Art. 7.° Serd nula toda venta 6 hipoteca 
de bienes raices, heredados 6 legados, si no cons- 
ta la erogacion del derecho de sucesion, 

Art. 8.° El doble derecho que impone el 
articulo 5° seri distribuido, despues de dedu- 
cida Ja cuota legal correspondiente al Fisco, en— 
tre el denunci 1 receptor de contribuciones 

ud del distrito. 
ario de Hstrdo en el. despacho de 

Hacienda y Comercio, queda encargado del cum- 
pliuniento de e deereto. = 

2 del Gobierno en Lima, @ 
¥ » de mii ochocientos sesenta 

yiuno £. Prade—Manuel Pardo 

  

  
   

   
   

     

  

    

    

MARIANO IGNACIO PRADO, 
JEFE SUPREMO PROVISORIO DE LA REPUBLICA 

CONSIDERANDO: 
1.° Qneal diferiv la imposieion del de- 

recho de exportacion 4 la plata en barra y acufia- 
da, decretado en 28 de Diciembre del afio pré— 
xino pasado, se favorece la exportacion inmedia- 
ta de Ja moneda recientemente acufiada. 

2.° Que la exportacion extraordinaria de 
esta moneda pertwrba la eirculacion monetaria 
interior, dificulta la extincion de la moneda boli- 
viana, y hace infitiles les gastos que ocasiona al 
fisco Ja acufiacion de la nueva. 

3.° Que Ja imposicion del derecho 4 la 
nueva moneda debe hacerse efectiva desde la 
fecha, del decreto para evitar los resultados indi- 
cados en el primer considerando. 

4,° Que para precipitar Ie extincion de la 
moneda boliviana debe dayorecerse su exporta— 
cion. 

     

  
  

    

DECRETO: 
Artsil © 

ereto se cobr 
por ciento ( 

wresente de- 
Callao tres 

4acla expor 1 de moneda 
edila ley de 14 de Febrero de 

  

   
   

  

   

  

  

  

9 oo He     Desde .el.dia. 1.° de Marzo ‘se 
eobrart en las aduanas de la Reptiblica el tres 
por ciento (3 3S) de derecho 4 la exportacion 
de la plata en barra 6 sellada, con excepcion de 
la moneda feble boliviana, cuya exportacion con- 
tinfia libre, 

Kl Seeretario de Estado en el Despacho de 
Hacienda y Comercio queda encargado del cum— 
plimiento de este decreto. 

Dado en la casa de Gobierno en Lima, 4 los 
diez y ocho dias del mes de Enero del afio de 
mil ochocientos sesenta y s 

Manitano L, Prapo-— 

    

    anucl Pardo. 

[A GLO. PRADO; 
ovio de la Repiblica.     

  

de timbres im- 
to esta olo comenza- 

en cada provinci despues de 
publicado por el receptor de contribuciones, 6 en 

1 contribucion 
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su defeeto por el Subprefecto de la provincia, el 
anuncio de venta de los timbres 6 estampillas 4 

que el deereto se refiere. 
Art. 2.° a contribucion de aleabala de 

ventas, continuars’ pagindose en cada provincia 
en la forma en que hoy se hace hasta igual fecha. 

Anti ia con 
eretada en 17 del corriente, solo comenzard & co- 
brarse cuande establezca en cada provincia el 

receptor de contribuciones. 
EI Secretario de Estado en el despacho de 

Hacienda y Comercio, queda ene: 
plimiento de este decreto y de hacerlo circular 

y publicar. ( 
Dado en la Gas: 

diez '‘y nueve de Inero 
i Mariano i. Prac 

—~ 

Exumo . Spor. 
Tengo el honor de poner en manos de V. HE. 

el proyecto de decreto sobre contribucion per 
sonal, 

Creo que nunca ha habido mas derecho para 
exijir de tudo ciudadano que contribuya 4 los 
gastos generates de su pais, que en las presentes 
circunstancias, en que el Lesuro esti ex 

  

   

tee 

    

    

        

eee Ae , 
Gobierno en Lima, @ 

i hocientos sesenta 
ol Pardo. 

de 

   

  

      

  

    

  

sto de 

recursos, en que el Gobierno se desyela por es— 
tablecer cuantas economfias. sean posibles en- el 
servicio de la administracion, en que el honor na- 
cional y los intereses de la Repfblica estan com- 
prometidos en una Iucha exterior, y en que, por 
consecuencia misma de esos hechos, es necesario 
abandonar antiguos expedientes todos ruinosos y 
que la nacion viva de sus recursos propios. 

El proyecto de decreto que tengo Ja honra 
de elevar 4 V. E. puede recordar, quizi en el 
nombre, una antigua contribucion, injusta en su 
principio, y odiosa y vejatoria en los medios em- 
pleados para su percepcion; pero esti indudable— 
mente establecida sobre bases completamente dis- 
tintas y aun opuestas @ las que_constituian lo que 
antes se amaba “Contribucion de indigenas” 

La contribucion personal que el decreto es— 
tablece es, en primer lugar, general y no pesa so- 
bre determinadas castas; es proporcionada d las 
riquezas de las provincias, y vo Uniforme para to- 
das; por una combinacion sencilla, que permite re- 
tribuir con fuertes premios, & los contribuyentes 
que hayan pagado voluntariamente la contribu- 
cion, interesa eficazmente al contribuyente en el 
pago puntual y voluntario de las cuotas, y acaba- 
ri por desterrar en lo absoiuto las exacciones & 
que daba lugar el cobro por los receptores; confia 
Ja recaudacion del impuesto ti agentes especiales, 
en vez de entregar.al contribuyente & la disposi- 
cion del Subprefecto, cuyos abusos favorecia el 
ejercicio de una autoridad casi emnimoda; cons- 
tituye # las Municipalidades en verdaderos perso- 
neros de los contribuyentes y les atribuye Ja fisca- 
lisacion de los registros formados por el receptor; 
y consagra, finalmente, cl producto integro de la 
contribucion personal, cobrado en cada Departa- 
mento, 4 los gastos que demanden los servicios 
administrativos y las obras pfiblicas que exija el 
bienestar de cada Departamento. 

Dada la necesidad de acudir 4 la contribu- 
cion personal, para hacer frente 4 los gastos de la 
WNacion, me animala esperanza de que, si V. E. 
tiene 4 bien prestar su aprobacion al adjunto de- 
ereto, habr&é rodeado la imposicion y recauda- 
cion del impuesto de todas las preeauciones que 
exijen la justicia y los derechos de los ciuda- 
danos, y habri resuelto, con la aplicacion de su 
producto, una gran cuestion fiscal de la Reptbli- 
ea; y lo habraé resuelto en los términos que recla— 
maban, hace tiempo, los intereses y la dignidad 
de los Departamentos. 

Lima, & 20 de Enero de 1866. 
Exemo, Senor, 

    

    

  

  

   Pardo. 
  

MARIANO I. PRADO, 
JEFE SUPREMO PROVISORLO DE LA REPUBLICA, 

DECRETO: 
Art. 1.2 Todo peruano, varon, mayor de 21 

afos, y menor de 60, contribuird anualmente @ los 
gastos nacionales con el valor de doce dias de su 

trabajo personal. 
Axt. 2.° Para el eémputo de este valor se 

considerardn los habitantes de la Reptblica divi- 
didos en seis clases: : 

Lala, comprende Gnicamente los habitantes 
dedas poblaciones de Lima, Callao y Chorrillos, 

cuyo trabajo personal de un dia se valoriza en 

ochenta centavos de sol. 
La 2a. comprende los habitantes de las pro- 

vingias, en que el jornal valorizado en sesenta 

centavos de sol por las juntas de que mas abajo 

se aabla. 
da. las province Ss en gue 

lorizado en cincucnta centavos. 
La 4a, las provincias en que 

  

sea 
  

  

e] jornal sea va- 

  

sea valorizado en 

. . 
‘ibucion de sucesiones de- 

  

  

* 
cnarenta centavos. 

La 5a. Jas provincias en que el jornal sea va- 
lorizado en treinta centavos. 

Ta 6a. las provincias en que sea valorizado en 
veinte centavos. 

Art. 8.° Kl2 de Enero del primer afio de ca- 
da quinquenio, se reunira en Ja capital de cada 
Departamento, bajo la presidencia de! Prefecto, 
una junta compuesta del Alcalde y Surdico de la 
municipalidad de la capital del Deparamento y 
de tres vecinos de la misma capita, elqjidos por 
el Prefecto, entre los cien mayeres contrib 
tesde ln misma. Ksta junta de 
Ja&S 1 que se refic 
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la Secretaria de Ha 

Art. 4.2 

i ‘re desde la fecha de este decreto, 
‘4 por semestres. 

io, dntes de 
del 31 de D 

    

enda, ‘ 

      s@ pu- 
i] primer semestre de cada 

30 de Junio, y el segundo 
siembre, 

         “aites- 
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Art. 5.2 ~ El cobro lo hara el receptor de con- 
tribuciones bajo las reglas contenidas en los arti- 
culos siguientes. 

Art. 6.° Hil receptor de contribuciones de 
cada provincia formard, por Ja primera vez, en 
vista del ‘censo, la némina de contribnyentes de 

rovineia; y cada afio la de les entrantes pa- 
liente; y est& autorizado para agregar d 

esas razones los nombres de los coutribuyentes de 
cada provincia que no apareciesen del censo. 

Art. 7.° Las néminas despues de rectificadas 
por el receptor de contribuciones, se presentarin 
@& la Menicipalidad de la provincia, la cual, por 
medio de u ision que nonbrard al efecto, a- 
notard al mirg@en, y en la misma linea del numbre 
del contribuyente, las observaciones que tenga 4 
bien en favor de aquel 6 del fisco. némina 
de los contribuyentes.de cada distrito, se fijard en 
la puerta de la iglesia parroquia! 
Bris) a 

receptor de ¢ la 
el contribuyente, prevalecera ¢ 
nicipalidad, 

(ATtEEOS S 
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1 de eontribucio- 
nes de la ‘ nudo’ con 
una copia de e 

Ave AG? 2ecion dee ibuciones las 
revisaraé y archivara, y remitird al receptor de 
contribuciones tantos recibos numerados, encta— 
dernados y eon talon, como nombres de contribn- 
yentes aparezcan en la némina de cada provincia. 
Los recibos llevarin el nombre de cada contvibu- 
yente y la cantidad que debe erogar. La nume- 
racion se hard de uno en adelante. 

Art. 11.°° ‘El 2.° Domingo de Mayo y el 2.° 
Domingo de Noviembre de cada aio, publicard 
el receptor de contribuciones eu la capital de la 
provincia, por medio de los gobernadores, en ca- 
da uno de los pueblos de la misma, los articulos 
12S lOc, glanortlone, once ie 6 este 
decreto. 

Artr. 12.° Todo contribuycnte que pague 
espontineamente la contribucion semestral al re- 
ceptor, dntes del 30 de Junio 6 del 31 de Diciem- 
bre de cada afio, ser’ premiado con un recibo nu- 
merado que le daré opcion 4 uno de los premios 
establecidos en el artieulo siguiente. 

Art. 18.° Tres meses despues de vencido el 
plazo sefialado para el pago de la contribucion de 
cada semestre, esto es, el 30 de Setiembre y el 31 
de Marzo de cada afio, se sorteara en Ja capital 
de la Repfiblica el valor economizado por el tisco 
en el cobro de Ja contribucion personal, que des- 
de ahora se estima y fija, para cada semestre, en 
60,000 soles, distribuidos en los siguientes pre— 
mios: 

    

    

Uno de 20,000 soles. 
Cuarenta de 500 soles. 
Ciento de 100 soles. 
Mil de 10 soles. 

Art. 14.° Todo contribuyente que no haya 
satisfecho su contribucion en jos plazos sefalados, 
la pagard con un aumento del 50 pS, cuyo cobro 
adicional al de Ja contribucion semestral, hard e- 
fectivo el receptor de contribuciones, por los me- 
dios coactivos de embargo y remate de alguna 
propiedad del contribuyente. 

Art. 15.° Al contribuyente que se traslade 
de wna provincia 4 otra, sin zar la contribucion 
que le corresponde, se le e ten aquella, donde 
Hegue, el recibo correspondiente al Gltimo semes- 
tre. Sino lo presentare, pagara la cucta de ochen- 
ta: centavos 4 que se refiere el articulo 2.°;, que- 
dando en lo sucesivo obligadoa cubrir en Ja pro- 
vincia en que pertenezea, la cuota dé ella respecti- 
va. 

Art. 16,9 

      

udores moros ) ten- Los deudores morosos que no ter 

Ln contribucion personal comenza-   

  

gan bienes sobre que trabar embargo, se conside- 
rardn conscritos-en el ejército 6 la marina nacio— 
nal, comprendiéndolos en el contingente con que 
cada municipalidad deba contribuir para ese obje- 
to. 

Art. 17.9 Quedan exceptuados del pago de 
esta contribucion los inyalidos-indigentes, y los 
soldados y clases del ejéreito y marina. * 

Art. ° Elreceptcr de contribuciones en- 
tregait al contribuyente que pague la contribu- 
cio dntes del 30 de Junio 6 31 de Diciembre de 
ca la afio, el recibo numerado que le corresponde, 
sacado del libro de recibos remitido por la Direc- 

  

Q LS. 
    

   

c.on de eoutribuciones. El recibo expresaré la 
fecha del pago. 

  

Ant.° 1¥.~ Por el primer correo que pase 
por la capital de provincia, despues del 1.° de 
dulio y del 1.° de Enero de cada aiio, remitirt 
el receptor de contribuciones & la Direccion del 
ramo de la Secretaria de Hacienda, los libros de 

que existen en su poder, con los talones 
los recibos sacados y con los recibos que no se 

hubieren cortado. 
Art. 20.2 Antes del 81 de Julio y del 31 de 

Enero de cada afio, el receptor de contribueiones 
remitini & la Tesoreria del Departamento el va 
lor de la contribucion, cobrada y ala Direccion de 
contribaciones la lista de los contribuyentes que 
han pagado. 

Art, 21:° El dia 1.° de Julio yel1.° de 
Enero de cada ano, el receptor de contribuciones 
procedera a cobrar 4 los contribuyentes morosos, 
1. couta de la contribucion y el recargo penal,ddin- 
doles recibos simples en papel blanco sin numera- 
cion, que sacara de otro cuaderno con talon. 

Art, 22.° Durante el semestre darin cuenta 
mensual los receptores de contribuciones del co- 
beo & tos deudores morosos, remitiendo 4 la Di- 

ei el ramo razones de lo que han pagado, 
erfa del Departamento el valor de lo 

run dichas razones, 
fin de cada semestre cerrarin 

del anterior, remitiendo 4 la Direccion 
siones In lista de los contribuyentes, & 

por mucrte, ausencia t otras causas no ha- 
sible cobrar. 

Art. 24.9  El5 pS de lo cobrado por la con- 
tribucion personal de cada provincia, sera abona- 
do para inejoras locales 4 la Municipalidad de la 
misma. 
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E! producto liquido de la contri- 
ul, que se recaude en cada Depar- 

licara integro it los os y obras 
: smo, despues de deducidos los gas- 

tos de imposicion y recaudacion, el 5 pS adjudi- 
lo por el articulo anterior 4 las municipalida- 

des, y el valor de los premios de que habla el ar- 
ticulo 13. ° 
At BoC 

    

  

Un decreto especial detallard las 
funcioues, fianzas, obligaciones, responsabilidades 
y provechos de los receptores de contribuciones. 

Art. 27.° La Direecion de contribuciones, 
con acuerdo del Secretario de Hacienda, formaré 
los modelos @ instrueciones d que deban suietar- 
se en sus funciones los receptores de contribucio— 
nes. 

ARTICULOS TRANSITORIOS 
Art. 28.° Las juntas de que habla el articulo 

3.° se reuniran por la primera vez, & la publica- 
cion de este decreto, en cada capital de Departa- 
mento. ; 

Art. 29.° Tas mismas juntas nombraran pro- 
visoriamente, con acuerdo del Prefecto, los per- 
ceptores de contribuciones en las provincias para 
las que el Gobierno no hubiese yanombrado. Los 
perceptores nombrados por las juntas, deberin 
prestar fianzas de seis mil soles 6,000 S.y aun cuan 
do fuesen reemplazados por el Gobierno, verifica- 
rin por su cuenta el cobro de los dos primeros 
semestres. Los nombramientos recaerdn de pre- 
ferencia en los gravantes & la Nacion. 

Art. 30. El plazo para el cobro del primer se- 
mestre del presente aio, se proroga al 81 de A— 
gosto del mismo, prorogdéndose igualmente por 
dos meses los plazos que se fijan en este decreto. 

Art. 31. Quedan autorizados los Petectos 4 re- 
solver provisoriamente todas las cuestiones y du- 
das qae puedan ocurrir ca la imposicion 6 recau- 
dacion de la contribucion general en el primer se- 
mesire de este afio, dando cuenta 4 la Secretaria 
de Hacienda. 

El Seeretario de Hacienda queda encargado 
del cumplimiento de este deereto y de hacerlo pu- 
blicar y circular. 

Dado en la casa de Gobierno en Lima, 4 20 
de Enero de 1866. 

Mariano I. Prado—Manuel Pardo. 
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